ы
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

29 декабря 2022 года № 338-уг
Иркутск

О системе и структуре исполнительных органов государственной власти
Иркутской области

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», руководствуясь статьями 58, 59, 63
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Определить:
1) систему исполнительных органов государственной власти

Иркутской области (прилагается);
2) структуру исполнительных органов государственной власти

Иркутской области (прилагается).
2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

ОПРЕДЕЛЕНА
указом Губернатора Иркутской
области
от 29 декабря 2022 года_____
№ 338-уг

СИСТЕМА ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В систему исполнительных органов государственной власти
Иркутской области входят Губернатор Иркутской области, Правительство
Иркутской области, иные исполнительные органы государственной власти
Иркутской области.

Иными исполнительными органами государственной власти Иркутской
области являются аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, администрация Усть-Ордынского Бурятского округа,
министерства Иркутской области, службы Иркутской области, агентства
Иркутской области, управление делами Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.

2. Система исполнительных органов государственной власти Иркутской
области устанавливается в соответствии с принципами:

1) законности;
2) единства системы исполнительных органов государственной власти

Иркутской области;
3) разграничения полномочий между исполнительными органами

государственной власти Иркутской области;
4) самостоятельного осуществления исполнительными органами

государственной власти Иркутской области своих полномочий;
5) функционального единства (взаимодействия) между

исполнительными органами государственной власти Иркутской области.
3. В соответствии с Конституцией Российской Федерации в пределах

ведения Российской Федерации и полномочий Российской Федерации по
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти и
исполнительные органы государственной власти Иркутской области образуют
единую систему исполнительной власти в Российской Федерации.

4. Положение исполнительного органа государственной власти
Иркутской области в системе исполнительных органов государственной
власти Иркутской области определяется исходя из следующего:

1) характер управления (общее, отраслевое, межотраслевое,
территориальное и иное), осуществляемого исполнительным органом
государственной власти Иркутской области;

2) содержание функций исполнительного органа государственной
власти Иркутской области;

2

3) подведомственность исполнительному органу государственной
власти Иркутской области других исполнительных органов государственной
власти Иркутской области.

5. Исполнительные органы государственной власти Иркутской области
формируются Правительством Иркутской области в соответствии с настоящей
системой исполнительных органов государственной власти Иркутской
области и определенной Губернатором Иркутской области структурой
исполнительных органов государственной власти Иркутской области.

6. Исполнительные органы государственной власти Иркутской области
могут иметь территориальные подразделения.

7. Правительство Иркутской области является постоянно действующим
высшим исполнительным органом государственной власти Иркутской
области.

Правительство Иркутской области формируется Губернатором
Иркутской области.

Структура Правительства Иркутской области устанавливается законом
Иркутской области в соответствии с Уставом Иркутской области.

8. Министерством Иркутской области является исполнительный орган
государственной власти Иркутской области, основными функциями которого
в установленной сфере деятельности являются функции по обеспечению
реализации государственной политики на территории Иркутской области,
отраслевому или межотраслевому управлению, нормативно-правовому
регулированию в установленной законодательством сфере деятельности.

Правительством Иркутской области за министерством Иркутской
области могут быть закреплены функции по контролю (надзору), оказанию
государственных услуг, управлению областным государственным
имуществом.

9. В ведении министерства Иркутской области могут находиться
отдельные службы Иркутской области и (или) агентства Иркутской области, в
отношении которых министерство Иркутской области осуществляет
следующие функции:

1) согласовывает ежегодный план деятельности соответствующих служб
и (или) агентств, а также отчет об их исполнении;

2) во исполнение поручений Губернатора Иркутской области,
Правительства Иркутской области дает поручения соответствующим службам
и (или) агентствам по вопросам их деятельности и контролирует их
исполнение;

3) иные функции в соответствии с правовыми актами Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области.

10. Министерство финансов Иркутской области формируется в
соответствии с законодательством Иркутской области и осуществляет
составление и организацию исполнения бюджета Иркутской области, а также
иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации.

Министерство финансов Иркутской области взаимодействует с
территориальными органами федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

11. Службой Иркутской области является исполнительный орган
государственной власти Иркутской области, основными функциями которого
в установленной сфере деятельности являются функции по контролю
(надзору).

Правительством Иркутской области за службой Иркутской области
могут быть закреплены функции по оказанию государственных услуг и
нормативно-правовому регулированию в установленной законодательством
сфере деятельности.

Служба Иркутской области может находиться в ведении министерства
Иркутской области или быть подведомственной Правительству Иркутской
области.

12. Агентством Иркутской области является исполнительный орган
государственной власти Иркутской области, основными функциями которого
в установленной сфере деятельности являются функции по оказанию
государственных услуг, по управлению областным государственным
имуществом и правоприменительные функции.

Правительством Иркутской области за агентством Иркутской области
могут быть закреплены функции по контролю (надзору) и нормативно
правовому регулированию в установленной законодательством сфере
деятельности.

Агентство Иркутской области может находиться в ведении
министерства Иркутской области или быть подведомственно Правительству
Иркутской области.

13. Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, управление делами Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области являются исполнительными органами
государственной власти Иркутской области, осуществляющими функции по
обеспечению деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области в пределах установленной компетенции.

14. Администрация Усть-Ордынского Бурятского округа является
исполнительным органом государственной власти Иркутской области,
осуществляющим функции по управлению в области образования на
национальном (родном) языке и национально-культурного развития
административно-территориальной единицы с особым статусом - Усть-
Ордынского Бурятского округа.

15. Отношения подведомственности исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, не урегулированные настоящим
указом, регулируются правовыми актами Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.

4

16. Кандидатуры первых заместителей и заместителей руководителей
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, а также
срок действия служебного контракта подлежит согласованию с Губернатором
Иркутской области в порядке, установленном правовым актом Иркутской
области.

ОПРЕДЕЛЕНА
указом Губернатора Иркутской
области
от 29 декабря 2022 года
№ 338-уг

СТРУКТУРА ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ВЛАСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Правительство Иркутской области.
2. Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской

области.
3. Администрация Усть-Ордынского Бурятского округа.
4. Министерства Иркутской области:
1) министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области;
2) министерство здравоохранения Иркутской области;
3) министерство имущественных отношений Иркутской области;
4) министерство культуры Иркутской области;
5) министерство образования Иркутской области;
6) министерство спорта Иркутской области;
7) министерство по молодежной политике Иркутской области;
8) министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области;
9) министерство сельского хозяйства Иркутской области;
10) министерство социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области;
11) министерство строительства Иркутской области;
12) министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области;
13) министерство финансов Иркутской области;
14) министерство экономического развития и промышленности

Иркутской области;
15) министерство труда и занятости Иркутской области;
16) министерство по регулированию контрактной системы в сфере

закупок Иркутской области;
17) министерство лесного комплекса Иркутской области;
18) министерство цифрового развития и связи Иркутской области.
5. Службы Иркутской области:
1) служба архитектуры Иркутской области;
2) служба ветеринарии Иркутской области;
3) служба государственного жилищного и строительного надзора

Иркутской области;
4) служба государственного надзора за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники Иркутской области;
5) служба государственного финансового контроля Иркутской области;
6) служба записи актов гражданского состояния Иркутской области;

2

7) служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;
8) служба государственного экологического надзора Иркутской области;
9) служба по тарифам Иркутской области;
10) служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской

области;
11) служба по охране и использованию объектов животного мира

Иркутской области.
6. Агентства Иркутской области:
1) архивное агентство Иркутской области;
2) агентство по туризму Иркутской области;
3) агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской

области.
7. Управление делами Губернатора Иркутской области и Правительства

Иркутской области.